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Pedido de esclarecimentos

Esclarecimentos prestados pela Secretaria de Suporte e Atendimento

Referente ao pregão: 18/2018
Órgão: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

01 - No edital no item 2 – Sistema Operacional é solicitado “Microsoft Windows 10
Professional  64  bits  OEM  em  português  pré-instalado,  com  licença  OEM,  com
direito  a  “downgrade”  para  Microsoft  Windows  7  Professional  64  bits  em
português”.

Informamos que a atual geração de processadores do fabricante Intel (7ª e 8ª geração)
não  possuem  mais  o  recurso  de  downgrade  para  uma  versão  anterior  do  sistema
operacional no caso o Microsoft Windows 7.

Essa informação pode ser validado no link de suporte do site da própria Microsoft.

https://support.microsoft.com/pt-br/help/4012982/the-processor-is-not-supported-together-
with-the-windows-version-that

Outro ponto a ser levantado é que a Microsoft, à partir do começo do ano que vem não
disponibilizará mais atualizações de segurança para o Windows 7 ou 8.1. Isso faz com
que o equipamento fique totalmente vulnerável a ataques de vírus.

Essa informação pode ser validado no link de suporte do site da própria Microsoft.

https://support.microsoft.com/pt-br/help/4057281/windows-7-support-will-end-on-january-
14-2020

Neste caso entendemos que não será exigido o downgrade para o sistema operacional
Microsoft  Windows  7  Professional,  tendo  em vista  que  o  equipamento  ofertado  pela
fabricante  Lenovo  virá  com um modelo  de  processador  atendendo as  especificações
técnicas do edital, onde o mesmo já não dá suporte a esse tipo de sistema operacional.
Está correto o nosso entendimento?

Resposta:  Entendimento  correto.  Não  será  exigido  downgrade  para  o  sistema
Operacional Microsoft Windows 7 Professional.

02 - No edital no item 9 – Gabinete e fonte é solicitado “Para gabinetes com volume
igual ou superior a 5.000 cm3 (5 litros), exige-se tecnologia de construção do tipo
TOOL LESS (retirada de disco rígido, unidade de DVD, placas PCI e memórias sem o
uso de ferramentas), salvo para os gabinetes com volume inferior a 5 litros; Não
serão aceitos parafusos recartilhados.

Entendemos que, a tecnologia de construção do tipo Tool Less para gabinetes superior a
5 litros é somente para retirada de componentes como: (disco rígido, unidade de DVD,
placas PCI e memórias) e que será aceito o uso de parafusos recartilhados somente na



tampa. Informamos que o equipamento ofertado pela Lenovo modelo ThinkStation P330
possui  tecnologia  Tool  Less  em seus  componentes  internos  tendo  somente  parafuso
recartilhado na tampa. Para viabilizar a nossa participação no certame entendemos que
será aceito. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Entendimento correto. Será aceito parafuso recartilhado na tampa.

03 - No edital no item 11 – Comprovações de compatibilidade é solicitado “CL  para
Windows 10 e Windows 7”.

Informamos que a atual geração de processadores do fabricante Intel (7ª e 8ª geração)
não  possuem  mais  o  recurso  de  downgrade  para  uma  versão  anterior  do  sistema
operacional no caso o Microsoft Windows 7.

Essa informação pode ser validado no link de suporte do site da própria Microsoft.

https://support.microsoft.com/pt-br/help/4012982/the-processor-is-not-supported-together-
with-the-windows-version-that

Outa ponto a ser levantado é que a Microsoft, à partir do começo do ano que vem não
disponibilizará mais atualizações de segurança para o Windows 7 ou 8.1. Isso faz com
que o equipamento fique totalmente vulnerável a ataques de vírus.

Essa informação pode ser validado no link de suporte do site da própria Microsoft.

https://support.microsoft.com/pt-br/help/4057281/windows-7-support-will-end-on-january-
14-2020

Neste caso entendemos que não será necessário  a comprovação CL para o sistema
operacional  Windows  7,  tendo  em vista  que  o  equipamento  ofertado  pela  fabricante
Lenovo virá com um modelo de processador atendendo as especificações técnicas do
edital, onde o mesmo já não dá suporte a esse tipo de sistema operacional. Está correto o
nosso entendimento?

Resposta: Entendimento correto. Não será necessária a comprovação CL para o
sistema operacional Windows 7.


